1

邯郸市教育局新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

领导小组办公室文件
邯教防办〔2020〕31 号

关于原定中学开学时间开设初中、高中
“空中课堂”的通知

各县（市、区）教体局、市直初高中学校：

为安排好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学校的教育

教学工作，市教育局于 2 月 1 日至 9 日针对初三、高三年级学生

在假期开设了“邯郸市初三、高三备考指导空中课堂”，取得了

良好的效果。根据疫情防控工作实际，国家、省、市明确推迟春

季开学的要求，为落实“停课不停学”，按照原定我市中学 2 月

10 日开学需要延迟开学的实际情况，市教育局将继续在疫情防

控期间的原定开学之日至具体开学日之前开设初中、高中“空中

课堂”。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

2

全面落实国家、省、市应对疫情的决策部署和工作要求，充

分利用“互联网+教育”形式，充分发挥在线学习资源的优势，

最大限度降低疫情对学校教育教学和学生学习的影响，实现“停

课不停学”。

二、收看方式

通过邯郸广播电视台科技教育频道（有线电视 27 频道，IP

电视查找本地频道科技教育频道）播出，也可以下载掌上邯郸客

户端，通过手机收看邯郸科教频道直播。

同时在邯郸市教育公共服务平台网络学校提供在线点播、有

线电视双向用户可以随时点播，播出过程中可以快进、快退。

鉴于同时在线人数多、访问量大的实际，请各学校要求学生

主要通过邯郸广播电视台科技教育频道适时收看，课后通过点

播、回放方式复习。不能通过电视直播收看学习的，可通过网络

访问收看学习。

三、具体安排

（一）时间。

自 2 月 10 日开始，周一至周五，每天上午 8:00 至 11:25、

下午 14:00 至 16:50 播出。具体安排见附件，暂按三周课程安排，

后续课程安排根据疫情防控形势和教育教学需要提前公布。

（二）科目。

1.开学第一课。2 月 10 日上午 8：00 播出“空中课堂”“开

学第一课”，讲授“新型冠状病毒感染肺炎疫情防控”专题课，

3

介绍科学的防控知识，增强广大师生自我防护意识和能力，指导

学生做好“空中课堂”的各项学习准备。

2.分年级“空中课堂”科目。初一年级（3 科）分别为语文、

数学、英语；初二年级（4 科）分别为语文、数学、英语、物理；

高一年级、高二年级（9 科）分别为语文、数学、英语、政治、

历史、地理、物理、化学、生物。

3.在以上内容之外，还集中录制了一批疫情防控、心理健康

指导、艺术欣赏、体育锻炼等课程，适时播放。

（三）初三、高三不再集中统一安排“空中课堂”的教育教

学，由各学校按照市教育局前期“备考指导空中课堂”内容，结

合自身复习进度的教育教学实际，在线上做好学生的备考指导，

最大限度降低疫情对毕业年级学生复习备考的影响。

（四）本期空中课堂重点针对中学开展，各小学继续执行假

期安排，由学校做好假期辅导和疫情防护知识、心理健康辅导、

寓教于乐等方面内容，严禁开设和新增其他教育教学内容，严禁

组织授新课，严禁在原安排的假期作业基础上增加课业负担。小

学正式开学日期（2 月 17 日）开始，视疫情形势，如仍需要推

迟开学时间，组织实施小学阶段的“空中课堂”教育教学工作。

四、有关要求

（一）加强组织领导。市教育局组织实施的“空中课堂”教

育教学工作分学段、分年级制定了科学合理的教育教学计划，选

派的授课教师均为省、市名师和优秀骨干教师。各县（市、区）

4

教育行政部门和各高中、初中学校要加强领导，精心组织，做好

统筹协调，要根据市教育局“空中课堂”教育教学的安排，通过

有效途径向学生和家长公布，确保“三个百分百”即：百分百学

生收看、百分百学生真学、百分百学生得到教师指导，要指导学

校做好市“空中课堂”收看学习和课后辅导、跟踪问效，做好后

勤保障，及时解答、解决、沟通各类技术问题。各县（市、区）

要根据使用教材版本情况，如某一学科与市教育局“空中课堂”

教材版本不一致，可自行安排本县域单一学科的在线教学，但不

得安排重复性、形式化在线课程的录制，切实减轻师生负担。

（二）做好组织收看。各学校是落实“空中课堂”教育教学

工作组织收看、指导学习的直接组织者，要成立以校长为组长的

教育教学专班，针对“空中课堂”教学与传统面对面教学方式不

同的特点，采取切实有效的措施鼓励学生及时收看学习，要每天

统计汇总观看电视、在线学习的学生人数，确保收看效果。各年

级要加强对学生的管理，结合实际，制定学生课程学习计划、生

活指南等，实现与开学后学校教育的有效衔接。班主任是组织学

生收看“空中课堂”的直接责任人，要做好学生学习情况的组织、

检查、督促，通过微信群、QQ 群、网络论坛留言等形式，征求

广大学生及家长的意见建议，引导学生尽快适应网络环境下新的

学习形式。在指导好学习的同时，积极引导学生加强体育锻炼，

增强防护意识，强化身心健康，每天阅读一小时，做好力所能及

的家务劳动。各学科教师要按照同步教学要求，积极、实时收看

5

“空中课堂”课程，通过网络、微信、电话、学习类 APP 等多种

渠道和形式，做好学生的线上答疑和学习指导，掌握学生学习效

果。

（三）强化监督检查。市教育局将把各县（市、区）和学校

组织收看“空中课堂”教育教学工作纳入教育系统疫情防控专项

督查重点内容，通过数据抽检、随机回访等方式，对各县（市、

区）和学校开展情况进行督查和通报。各县（市、区）教育行政

部门要加强对辖区学校“空中课堂”落实情况的督导检查，学校

也要对各年级、各班的组织学习情况和效果进行检查通报。市教

育局将强化过程性检查，严格执行督查问责等工作制度，对工作

不力、敷衍塞责等行为，严肃查处。

各县（市、区）和市直学校要将“空中课堂”学习收看情况，

及时向市教育局反馈。

附件：

1.“空中课堂”课程安排表

2.“空中课堂”收看方式

邯郸市教育局新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组办公室

2020 年 2 月 6 日

市教育局疫情防控工作领导小组办公室 2020 年 2 月 7 日印发

附件1

邯郸市中学空中课堂课程安排表

时间
上午 下午

8:00—8:30 8:35-9:05 9:10-9:40 9:45-10:15 10:20-10:50 10:55-11:25 14:00-14:30 14:35-15:05 15:10-15:40 15:45-16:15 16:20-16:50

2月10日 防疫知识讲座 高一数学 高一语文 高二数学 高二语文 高二英语 初一语文 初一数学 初二语文 初二数学 初二英语

2月11日 高一英语 高一物理 高一化学 高二物理 高二化学 高二生物 初一语文 初一英语 初二语文 初二数学 初二物理

2月12日 高一生物 高一历史 高一地理 高二历史 高二政治 高二地理 初一数学 初一英语 初二语文 初二数学 初二英语

2月13日 高一政治 高一数学 高一语文 高二数学 高二语文 高二英语 初一语文 初一数学 初二语文 初二数学 初二物理

2月14日 高一英语 高一物理 高一化学 高二物理 高二化学 高二生物 初一语文 初一英语 初二语文 初二数学 初二英语

2月15日
休息

2月16日

2月17日 高一生物 高一历史 高一地理 高二历史 高二政治 高二地理 初一语文 初一数学 初二语文 初二数学 初二英语

2月18日 高一政治 高一数学 高一语文 高二数学 高二语文 高二英语 初一数学 初一英语 初二语文 初二数学 初二物理

2月19日 高一英语 高一物理 高一化学 高二物理 高二化学 高二生物 初一数学 初一英语 初二语文 初二数学 初二英语

2月20日 高一生物 高一历史 高一地理 高二历史 高二政治 高二地理 初一语文 初一数学 初二语文 初二数学 初二物理

2月21日 高一政治 高一数学 高一语文 高二数学 高二语文 高二英语 初一语文 初一英语 初二语文 初二数学 初二英语

2月22日
休息

2月23日

2月24日 高一英语 高一物理 高一化学 高二物理 高二化学 高二生物 初一语文 初一英语 初二英语 初二数学 初二语文

2月25日 高一生物 高一历史 高一地理 高二历史 高二政治 高二地理 初一语文 初一数学 初二英语 初二数学 初二物理

2月26日 高一政治 高一数学 高一语文 高二数学 高二语文 高二英语 初一数学 初一英语 初二英语 初二数学 初二语文

2月27日 高一英语 高一物理 高一化学 高二物理 高二化学 高二生物 初一数学 初一英语 初二英语 初二数学 初二物理

2月28日 高一生物 高一历史 高一地理 高二数学 高二语文 高二英语 初一语文 初一英语 初二英语 初二数学 初二语文

2月29日
休息

3月1日

7

附件 2

“空中课堂”收看方式

（一）电视：有线电视：4K 智能机顶盒用户可直接在原频

道号，即科技教育频道（频道号 27）收看直播。浪潮、银河等

老款高清机顶盒在科技教育频道（频道号 343）收看；IPTV 网

络电视，直接在原节目频道号，即本地频道—科技教育频道（频

道号 182）收看直播。

（二）网络：

1.掌上邯郸 APP、冀云邯郸 APP：从苹果、应用宝商城或电

视直播过程中扫码下载掌上邯郸 APP、冀云邯郸 APP，进行课程

回看，并参与提问解答。

2.登录邯郸广电网（http://www.hdbs.cn），点击顶部“备

考指导空中课堂”专题进入课程回看。掌上邯郸已下载用户点击

栏目右上角“+”，“查看全部”，订阅“空中课堂”栏目。在

“空中课堂”栏目、下导航“视听”栏目中收看精品课程回看，

新下载用户直接在“空中课堂”栏目，下导航“视听”中收看。

用户在收看课程过程中可通过留言进行课程咨询等互动。

3.邯郸市教育公共服务平台网络学校点播步骤。第一步：打

开邯郸市教育局官网（http://jyj.hd.gov.cn），建议使用 360

浏览器极速模式；第二步：点击导航栏“网络学校”；第三步：

8

点击名师网络学校；第四步：在分类“名师网络学校”前点+号，

选取学段、学科；第五步：在右侧选取对应课程点击进行播放。

（三）有线电视双向用户点播步骤：

点播方式：

第一步：遥控器上的菜单键；

第二步：点击邯郸新时代

第三步：点击赵都瞭望

第四步：在分类中选取学段、学科

第五步：点击对应课程进行播放

有线电视双向用户可以随时点播、播出过程中可以快进、快

退。